29/09/2022 12:29 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/81901 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5174/2022

SOLICITA AO EXECUTIVO MUNICIPAL
INFORMAÇÕES RELACIONADAS À
DESINTERDIÇÃO DE CASAS ATINGIDAS
PELAS CHUVAS DE FEVEREIRO E
MARÇO DE 2022

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais
necessárias, com base no inciso XIV, do Art. 78 da LOM, solicita as seguintes informações ao
Exmo. Sr. Prefeito Municipal:

a. Qual o protocolo utilizado para a desinterdição das casas atingidas pelas chuvas de
fevereiro e março de 2022?

b. O que mudou na condição dos terrenos e das casas para a desinterdição? Foram
eliminados os riscos que motivaram a sua interdição?

c. Foram feitas obras nas casas e nos terrenos para que novos deslizamentos não ocorram?

 JUSTIFICATIVA

Considerando o dever da Administração Pública em prover a transparência e fornecer
informações e, por fim, o papel fiscalizador deste mandato, com fulcro no art. 31 §1º da
CRFB/88 e no Art. 67 e 78, XIV da LOM, solicito as informações acima citadas.

Sala das Sessões, 29 de Setembro de 2022

GILDA BEATRIZ

Vereadora

Data do Documento: 29/09/2022 - 12:15:07
Data do Processo: 29/09/2022 - 12:18:17
Processo: 5174/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022009300420263517

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220093004202635174